
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  181 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area Promozione della Persona

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 2023 - DGR XII 
298 - APERTURA BANDO

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

14/03/2024

 162

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 MARINELLA ZAMBRANO14/03/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 181 DEL 14/03/2024 

 

 

OGGETTO: 

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 2023 - DGR XII 298 - APERTURA BANDO 

 

 LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE ALLA PERSONA 

 

Vista la l.r. 8 luglio 2016, n. 16 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” e, in particolare, l’articolo 
25 comma 2 e 3 che prevedono: 
- l’istituzione di un contributo regionale di solidarietà a sostegno sia dei nuclei familiari in condizioni di 
indigenza, sia degli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche; 
- l’adozione di un regolamento regionale per normare le condizioni di accesso, la misura e la durata del 
sopracitato contributo regionale; 
 

Richiamato il regolamento regionale 10 ottobre 2019, n. 11 “Disciplina del contributo regionale di 
solidarietà a favore dei nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici in condizioni di indigenza o di 
comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell’articolo 25, commi 2 e 3, della l.r. n. 16/2016”; 
 

Viste le d.g.r. n. 5448/2016, n. 5802/2016, n. 6755/2017, n. 7257/2017, n. 601/2018, n. 879/2018 e 

n. 2064/2019 con le quali si è attuata la sperimentazione della misura di sostegno ai nuclei familiari 

assegnatari dei servizi abitati pubblici, in condizioni di difficoltà economica di cui al sopracitato articolo 25 

della l.r.16/2016;  

Vista la d.g.r. 298 del 15 luglio 2023 di approvazione del riparto delle risorse regionali destinate alla 

misura del contributo regionale di solidarietà per l’anno 2023 che per la prima annualità demanda al r.r. 

11/2019 la disciplina per l’attuazione della misura; 

Premesso che, con l’articolo 1 della legge regionale 8 luglio 2016 n. 16 “Disciplina regionale dei 

servizi abitativi” nel contesto abitativo, l’alloggio sociale diviene la componente fisica di un servizio che ha 

il suo nuovo baricentro nella presa in carico della persona e nell’offerta di servizi abitativi e sociali che 

seguono l’evoluzione delle condizioni e dei bisogni della persona. In questa configurazione il servizio 

abitativo si integra con gli altri servizi territoriali, sociali e lavorativi, in quanto finalizzato a promuovere 

l’autonomia economica a l’inclusione sociale della persona; 

Visto l’articolo 25 commi 2 e 3 con cui la legge regionale sopracitata prevede due misure di 

sostegno destinate ai nuclei familiari indigenti che accedono ai servizi abitativi pubblici e ai nuclei familiari 

già assegnatari di servizi abitativi pubblici che si trovano in una condizione economica di carattere 

transitorio; 

Visto l’allegato A della Dgr XII/298 del 15/07/2023 (della quale è parte integrante) recante la 

ripartizione delle risorse ai comuni che hanno aderito all’individuazione dell’indice di fabbisogno, 

ripartizione della quale fa parte il Comune di Busto Garolfo; 

Visto il Regolamento Regionale n. 11 del 10/10/2019 che disciplina l’utilizzo delle risorse del fondo – 

“Disciplina del contributo regionale di solidarietà a favore dei nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici 



DETERMINAZIONE N. 181 DEL 14/03/2024 

 

 

in condizioni di indigenza o di comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell’art. 25, commi 2 e 3, 

della legge regionale 16/2016”; 

 Preso atto che: 

 Il presente avviso è finalizzato all’erogazione dei contributi relativi al Contributo di Solidarietà 
per Famiglie in difficoltà per l’anno 2023 (di seguito anche denominato, per brevità, “Fondo”); 

 tale Fondo è stato istituito per sostenere persone e nuclei familiari, assegnatari di alloggi 
ERP/SAP, in difficoltà a causa dell’attuale congiuntura economica e della conseguente crisi 
occupazionale ed intende fornire un concreto sostegno economico ai cittadini e alle famiglie 
residenti nel Comune che si trovano in condizione di grave disagio; 

 I contributi di cui al presente Avviso non sono da considerarsi sostitutivi rispetto agli interventi 
sociali già attivati dall’Amministrazione Comunale a favore delle fasce 

I destinatari degli aiuti economici di cui al presente avviso sono i cittadini assegnatari alloggi ERP/SAP 
residenti nel comune, se in possesso dei seguenti requisiti di ordine generale: 

1) essere cittadini italiani o di uno Stato appartenente all’Unione Europea o di uno Stato non 
appartenente all’Unione Europea in possesso di regolare titolo di soggiorno, con residenza nel territorio 
comunale da almeno 12 mesi al momento di emanazione dell’avviso; 
 
2) essere in possesso di una certificazione ISEE con indicatore non superiore ad € 9.360,00, calcolato 
secondo la normativa vigente al momento di emanazione dell’avviso; 
 
3) non essere proprietari o comproprietari di beni immobili o titolari di altri diritti reali su beni immobili, 
ad eccezione della casa destinata ad abitazione principale del richiedente o destinata al coniuge e/o fratelli 
e sorelle, e/o ai figli, e/o genitori purché questi soggetti non siano titolari di altri diritti reali su beni 
immobili; 
 
4) appartenere all’area della Protezione, Accesso e Permanenza ai sensi dell’art. 31 della L.R. 27/2009; 
 
5) essere assegnatari da almeno 24 mesi di un servizio abitativo pubblico 
 
6) possesso di una soglia patrimoniale corrispondente a quella prevista per l’accesso ai servizi abitativi 
pubblici dall’art. 7, comma 1 lettera c del regolamento regionale 4/2007;  
 

La valutazione dello stato di difficoltà socio-economica del richiedente avverrà mediante istruttoria 
sulla base delle dichiarazioni rese e della documentazione allegata e determinerà il posizionamento della 
richiesta in una apposita graduatoria. I parametri rilevanti a tal fine sono elencati nell’avviso allegato alla 
presente; 

Le risorse economiche complessive che l’Amministrazione Comunale ha destinato al presente 
avviso sono pari a € 14.219,26. 
 

Considerato che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Dario Parente; 

Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e il vigente Regolamento di Contabilità; 



DETERMINAZIONE N. 181 DEL 14/03/2024 

 

 

Considerato che la Responsabile del Procedimento è il dott. Dario Parente; 

Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto n. 14 del 02.08.2023, con cui si individua quale Responsabile dell’Area Promozione   

della Persona la Dott.ssa Marinella Zambrano; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 06/03/2024 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento al DUP 2024 – 2026; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 06/03/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024 – 2026; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n 52 del 

20/12/2016; 

 

DETERMINA 

- di avviare, per i motivi esposti in premessa, le procedure per l’individuazione degli aventi diritto al 
contributo regionale di solidarietà 2023 a sostegno dei nuclei familiari assegnatari dei servizi 
abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche, quantificando le risorse assegnate al 
Comune di Busto Garolfo in € 14.219,26 quale fondo disponibile e impegnato con Determina n.583 
del 08/09/2023 al cap. 10457/318 bilancio 2023 gestione residui 2022 codice U.1.04.02.05.999 – 
missione 12 – programma 6 

- di istituire il nucleo di valutazione che sarà composto dal responsabile del procedimento, dott. 
Dario Parente, dall’Assistente Sociale Dott.ssa Martinetti Sara e dalla responsabile dell’Area 
Promozione della Persona dott.ssa Zambrano Marinella ; 

- di dare atto che il gestore amministrativo degli alloggi di erp di proprietà comunale, Progel srl, darà 
la collaborazione necessaria ai lavori del nucleo di valutazione; 

- di dare avvio a tutte le iniziative per la pubblicizzazione della misura al fine di raggiungere i 
potenziali beneficiari e garantire la massima trasparenza dell’iniziativa;  

- di approvare la relativa modulistica composta dal modulo di domanda e dal patto di servizio; 

- di fissare i termini per la ricezione delle domande di contributo a partire dal 25 Marzo 2024 fino al 
26 Aprile 2024, come unica e inderogabile scadenza prevista; 

- di demandare al responsabile del procedimento e al nucleo di valutazione tutti gli ulteriori 
adempimenti necessari per acquisire e valutare le domande di contributo, acquisire la 
sottoscrizione del patto di servizio, erogazione del contributo e rendicontazione come previsto 
nell’allegato A) della sopracitata DGR. 
 

 

Busto Garolfo, 01/03/2024 



DETERMINAZIONE N. 181 DEL 14/03/2024 

 

 

 

La Responsabile Area Promozione della Persona 

Dott.ssa Marinella Zambrano 

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 181 DEL 14/03/2024 
 

Pag. 1 di 2 
 

OGGETTO: 

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 2023 - DGR XII 298 - APERTURA BANDO 

 

Allegato C 

 

PATTO DI SERVIZIO  

 

TRA 

 

Il sig./sig.ra __________________________ codice inquilino___________________________ 

 

Titolare/sottoscrittore del contratto di locazione di alloggio sito in:  

 

via ________________________________________________________________ N __________ 

 

Comune  BUSTO GAROLFO_____________________  provincia ____MI____ CAP_20038___ 

 

 

E 

 

COMUNE di BUSTO GAROLFO 

________________________________________________________________________________ 

(Ente proprietario ovvero ente gestore) 

 

rappresentato da  

 

________________________________________________________________________________ 

 

RICHIAMATA la legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” e in 

particolare l’art. 25, comma 3 della Legge regionale 8 luglio 2016, n. 16 che istituisce un contributo 

regionale di solidarietà, a carattere temporaneo, a favore degli assegnatari dei servizi abitativi 

pubblici in comprovate difficoltà economiche; 

 

PREMESSO CHE: 

- la sottoscrizione del Patto di Servizio è condizione per l’assegnazione del contributo 

regionale di solidarietà 2022/2023, in ragione dell’esigenza di stimolare un atteggiamento 

proattivo del beneficiario nella direzione del progressivo superamento dei fattori che 

ostacolano o impediscono il pieno recupero dell’autonomia economica e sociale del 

nucleo familiare; 

- a seguito del provvedimento di assegnazione da parte del Responsabile del 

procedimento, Il Sig/la Sig.ra _________________________________________ risulta 

beneficiario/a del contributo regionale di solidarietà pari ad un importo di € 

________________ per la copertura del debito pregresso. 

 

TUTTO CIO’ RICHIAMATO E PREMESSO 

 

tra i soggetti sottoscrittori del Patto di servizio come sopra individuati, si conviene quanto segue: 

 

Il beneficiario del contributo regionale di solidarietà si impegna a: 

1. corrispondere regolarmente le mensilità correnti del canone di locazione a far data dalla 

sottoscrizione del presente Patto di Servizio; 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 181 DEL 14/03/2024 
 

Pag. 2 di 2 
 

2. mantenere aggiornata la propria posizione anagrafica ed economico-patrimoniale 

nell’ambito dell’anagrafe utenza; 

3. attivare un percorso di politica attiva del lavoro presso uno degli operatori accreditati all’albo 

regionale per i servizi al lavoro, se disoccupato e in età lavorativa, entro 3 mesi dalla data di 

sottoscrizione del Patto di Servizio. 

 

Qualora il beneficiario del contributo regionale di solidarietà, senza giustificato motivo, non rispetti 

gli impegni assunti con il presente Patto di servizio, il contributo è revocato.  

 

 

Il COMUNE ha l’obbligo del rispetto della normativa sulla privacy, di cui al D.lgs. 196/2003. 

 

 

BUSTO GAROLFO, lì ___________ 

 

 

Firma beneficiario contributo regionale di solidarietà ________________________________ 

 

 

Firma del rappresentante del COMUNE  ________________________________ 

 

Il sottoscritto beneficiario del contributo regionale di solidarietà dichiara di dare il consenso al 

trattamento dei dati personali per le finalità e con le modalità di cui all’art. 13 del D.lgs. 196/2003. 

 

Firma ________________________________ 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 181 DEL 14/03/2024 
 

 

                                                                                                            Spett.le 
                                   COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

                                                                                                       Piazza Diaz, 1 
                                                                                                                            20020 Busto Garolfo(MI) 

             Ufficio Servizi Sociali 

 

Il/La sottoscritta __________________________________________________________________ 

Codice Inquilino ___________________ Codice Fiscale: __________________________________ 

Data di nascita ____________________ Comune di nascita _______________________________ 

Prov. ________________ Stato estero di nascita ________________________________________ 

Titotale /sottoscrittore del contratto di locazione di alloggio sito in: 

via _________________________________________________________ n° _________________ 

Comune di Busto Garolfo (MI) – 20038 

Tel. ___________________________ e mail: ___________________________________________ 

 

Ai sensi e per gli effetti di quanto previsto agli artt. 46 e 47 del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, 

consapevole della decadenza dal beneficio e delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 

del medesimo d.p.r. n. 445/2000 nel caso di dichiarazione non veritiera e falsità negli atti 

CHIEDE 

L’assegnazione del contributo regionale di solidarietà, per il pagamento delle spese dei servizi 

comuni ai sensi dell’art. 25, comma 3 della L.R. n. 16 del  08/07/2016 e per il pagamento dei 

canoni di locazione.  

DICHIARA 

 alla data di presentazione della presente domanda: 

1. di aver adempiuto all’obbligo dell’aggiornamento dell’ultima anagrafe utenza; 

 

2. di essere incluso, in base alla documentazione presentata nell’ultima anagrafe utenza, nella 

seguente AREA (ai sensi dell’art. 31, comma 4 della Legge Regionale n. 27/2009): 

 Area della Protezione 

 Area dell’Accesso 

OGGETTO: 
CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ 2023 - DGR XII 298 - APERTURA BANDO 

 
CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 2023 

 
DGR n. XII/298 del 15/05/2023 

 

DOMANDA DI CONTRIBUTO 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 181 DEL 14/03/2024 
 

 

 Area della Permanenza 

Vista la Legge Regionale n. 16 del 08/07/2016 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” e in 

particolare il comma 3 dell’art. 25 (sostenibilità dei servizi abitativi pubblici) il quale stabilisce che, 

al fine di sostenere gli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche 

di carattere transitorio, viene istituito un contributo regionale di solidarietà, a carattere temporaneo, 

che copre il pagamento dei servizi a rimborso; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. XII/298 del 15.5.2023, con cui Regione 

Lombardia ha approvato le linee guida per l’accesso al Contributo regionale di solidarietà, anno 

2020, in attuazione del sopracitato art.25 della L.R. n.16/2016.  

Preso atto che nell’allegato A) della DGR n. 298/2023 sono previste le condizioni e le 

modalità di accesso al contributo di solidarietà 2023, destinato ad interventi per il sostegno ai 

nuclei familiari già assegnatari di servizi abitativi pubblici, per un periodo di permanenza minima di 

24 mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto e che appartengono alle aree della Protezione 

dell’Accesso o della Permanenza; 

 

 

 

3. di avere una permanenza minima nell’alloggio sociale, con riferimento alla data di stipula 

del contratto di locazione, non inferiore a 24 mesi; 

 

4. di trovarsi, per un peggioramento della situazione economica del proprio nucleo familiare, 

che dovrà essere dimostrata con idonea documentazione, nell’impossibilità effettiva a 

sostenere il costo della locazione sociale, dato dalla somma delle spese per il canone di 

locazione e delle spese per i servizi comuni; 

 

5. di avere un ISEE massimo anno 2023  pari a € 9.360,00; 

SI IMPEGNA altresì a: 

1. sottoscrivere un Patto di servizio con l’ente proprietario che disciplina gli impegni reciproci; 

2. corrispondere regolarmente le mensilità correnti del canone di locazione, a far data dalla 

sottoscrizione del Patto di Servizio; 

3. mantenere aggiornata la propria posizione anagrafica ed economico-patrimoniale 

nell’ambito dell’anagrafe utenza; 

4. ad attivare un percorso di politica attiva del lavoro presso uno degli operatori accreditati 

all’albo regionale per i servizi al lavoro, nel caso in cu versi in uno stato di disoccupazione, 

entro 3 mesi dalla data di sottoscrizione del Patto di Servizio. 

 

Busto Garolfo, ______________ 

 

Firma del richiedente ___________________________ 

 

ELENCO DELLA DOCUMENTAZIONE ALLEGATA: 

 fotocopia carta identità del dichiarante 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N. 181 DEL 14/03/2024 
 

 

 certificato di disoccupazione (se nello stato di disoccupato)  

 



 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 

C.F. e P.IVA n° 00873100150 

P.zza Diaz, 1 – 20020 Busto Garolfo 
Indirizzo Web: www.comune.bustogarolfo.mi.it – E-mail: sicurezzapostale@comune.bustogarolfo.mi.it 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

 

CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 2023 
 

 Il Comune di Busto Garolfo ha aderito alla misura Contributo Regionale di Solidarietà, anno 2022, 
approvato con Deliberazione di Giunta Regionale Lombardia n. XII/298 del 15/07/2023;  
 
I criteri per l’accesso al contributo sono specificati nelle “Linee giuda per l’accesso al 
contributo regionale di solidarietà 2023 in attuazione dell’art. 25 della L.R 16/2016 allegate 
alla sopracitata DGR XII 298/2023. 
 
 Il presente avviso è diretto ai nuclei familiari assegnatari di Servizi Abitativi Pubblici di cui al 
comma 3 dell’art. 25 L.R 16/2016 che si trovano in comprovate difficoltà economiche di carattere 
transitorio tali da non consentire di sostenere i costi della locazione sociale, dati dalla somma del 
canone di locazione più le spese per i servizi comuni a rimborso.  
 
Le risorse disponibili per l’annualità 2023 ammontano a € 14.219,26  
 
I contributi verranno erogati fino a concorrenza del fondo disponibile. 
 

 In particolare il contributo è diretto: 

 ai nuclei familiari già assegnatari di servizi abitativi pubblici che si trovano in una 
condizione di comprovata difficoltà economica in possesso dei seguenti requisiti 

 ai nuclei appartenenti alle aree della protezione, dell'accesso e della permanenza, ai 
sensi dell'articolo 31, della legge regionale 27/2009; 

 ai nuclei la cui assegnazione di un servizio abitativo pubblico  è avvenuta da almeno 24 
mesi;                                     

 ai nuclei in possesso di un ISEE  in corso di validità, inferiore a 9.360 euro; 
 ai nuclei con assenza di un provvedimento di decadenza; 
 ai nuclei in possesso di una soglia patrimoniale corrispondente a quella prevista per 

l'accesso ai servizi abitativi  pubblici; 

Il contributo è finalizzato a:  
- coprire le spese a rimborso relativi all’anno 2022 comprese le spese di conguaglio emesse 
nell’anno 2023;  

 
I nuclei familiari beneficiari della misura dovevano possedere i seguenti requisiti alla data del 
01.10.2023:  
- Risultare assegnatario di un alloggio S.A.P (case popolari);  

- Avere un periodo di permanenza minimo nei servizi abitativi pubblici di 12 mesi dalla data di 
stipula del contratto di locazione sociale;  

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/


 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 

C.F. e P.IVA n° 00873100150 

P.zza Diaz, 1 – 20020 Busto Garolfo 
Indirizzo Web: www.comune.bustogarolfo.mi.it – E-mail: sicurezzapostale@comune.bustogarolfo.mi.it 

 

- Appartenere alle aree della Protezione dell’Accesso e della Permanenza;  

- Aver rispettato le condizioni stabilite dal Patto di Servizio anno 2023 ( per coloro che hanno 
aderito alla misura anche nell’anno 2023)  
 

Condizione necessaria al fine di poter ricevere il contributo è la sottoscrizione di un Patto di 

Servizio con l’Ente Proprietario;  

 
Il suddetto Patto di Servizio impegna il sottoscrittore a:  

- Mantenere aggiornata la propria situazione anagrafica ed economico/patrimoniale;  

- Corrispondere, a far data dalla sottoscrizione del Patto, regolarmente le mensilità di canone e 
spese;  

- Attivare, qualora fosse disoccupato e in età da lavoro, entro tre mesi dalla sottoscrizione del 
Patto, un percorso di politiche attive del lavoro;  
 
Le domande di contributo potranno essere presentate dal 25/03/2024 al 26/04/2024.  
I contributi verranno erogati, previa verifica dei requisiti e valutazione delle istanze da parte di un 
apposito Nucleo appositamente nominato secondo quanto stabilito dalla DGR 4833/2021.  
 
Per informazioni e chiarimenti è possibile rivolgersi ai Servizi Sociali previo appuntamento 
telefonando al numero 0331.562061.  
 
 
Busto Garolfo, 01/03/2024 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 
 

Dott.ssa Zambrano Marinella 

 

http://www.comune.bustogarolfo.mi.it/

		2024-03-14T17:05:19+0100
	ZAMBRANO MARINELLA




